UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD

V/v  tổ chức triển khai thực hiện

dự toán chi khám bệnh, chữa

bệnh bảo hiểm y tế năm 2025

       Thanh Hoá, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Thực hiện Quyết định số 472/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm

2025; Quyết định số 433/QĐ-BHXH ngày 28/02/2025 của Tổng Giám đốc BHXH

Việt Nam về việc giao dự toán chi KCB BHYT năm 2025;

Để nâng cao hiệu quả chất lượng quản lý, sử dụng quỹ khám, chữa bệnh

(KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) tại các cơ sở KCB, bảo đảm quyền lợi của người

tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện

tốt các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện việc quản lý, sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm,

hiệu quả đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT khi đi KCB; chỉ định thuốc

và dịch vụ kỹ thuật theo đúng quy định, quy trình chuyên môn do cấp có thẩm

quyền ban hành; cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về khám bệnh, chữa bệnh bảo

hiểm y tế và chuyển dữ liệu cho cơ quan Bảo hiểm xã hội theo quy định để việc

giám định, thanh toán được chính xác, kịp thời; chủ động phát hiện, rà soát, kiểm

tra và điều chỉnh các chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tăng cao theo

kiến nghị, cảnh báo của cơ quan Bảo hiểm xã hội và điều chỉnh phù hợp.

2. Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật

thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế, nâng cao tinh thần

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ định xét nghiệm, điều trị nội trú và

sử dụng dịch vụ, nhất là các dịch vụ kỹ thuật và thuốc có chi phí cao. Thường

xuyên nghiên cứu các cảnh báo do cơ quan BHXH cung cấp để rà soát các chỉ

tiêu, chỉ số, tìm các giải pháp hợp lý vẫn đảm bảo quyền lợi KCB của người bệnh

đồng thời nghiêm túc điều chỉnh các chỉ số KCB tiệm cận với bình quân chung so

với cùng hạng, cùng tuyến, cùng chuyên khoa trên toàn quốc.

3. Thanh tra Sở phối hợp với Bảo hiểm xã hội Khu vực VI và các cơ quan

liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; có giải pháp để

ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế; thanh tra, kiểm tra các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế không điều chỉnh các chi phí khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tăng cao bất hợp lý theo kiến nghị, cảnh báo của

cơ quan Bảo hiểm xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- BHXH  Khu vực VI (để phối hợp);

- Phòng KHTC;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYDPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2025-03-26T11:08:50+0700

		2025-03-26T14:01:02+0700

		2025-03-26T14:01:17+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-26T14:01:32+0700